

SLAVNOST IGNÁCE RÖSLERA

30.9.2023

Dolní Mikulášovice,
bývalá Röslerova továrna,
od 14.00 hodin
pořádá Spolek Nixdorf



Chovatelská výstava na
Lerchově statku str. 5



Mistrovství České republiky
TZ štafety str. 9

SVOZY ODPADŮ ŘÍJEN 2023

DOMOVNÍ ODPAD

Týdenní a kombinovaný

každé pondělí

2., 9., 16., 23. a 30.11

14ti denní - pondělí

9.10. a 23.10.

Kombinovaný 14ti denní

pondělí 2.10., 16.10. a 30.10.

měsíční - pondělí 2.10.

SVOZ BIO ODPADU

14ti denní - středy

4.10. a 18.10.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM

pondělí 2.10., 16.10. a 30.10.

SBĚRNÝ DVŮR

každý všední PO-PÁ

od 13.00 do 16.00 hodin

(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden

od 8.00 do 12.00 hodin

ZAHAJENÍ LETOŠNÍHO ŠKOLNÍHO ROKU

Prázdniny jsou pryč a je tady zase nový školní rok. Co to znamená a jaké změny to pro školáky přinese, si dovedou představit zejména ti, kteří již nějaký ten pracovní školní rok prodělali. Do neznáma vstupují naši prvňáčci, do lavic zasednou vůbec poprvé, a tak jim to ten první den chtěli všichni zjednodušit a zpříjemnit. Letos bylo ve třídě prvňáčků opravdu plno, v učebně nebylo k hnutí. Přišli rodiče, prarodiče, příbuzní, aby si také užili ten v životě přelomový



Do školních lavic poprvé zasedli naši malí školáci a třída byla doslova nabitá

den, tu hodinu, tu nezapomenutelnou zvláštní chvíli. Školáky přivítali také zástupci vedení města, starosta Bc. Aleš Jandus a místostarostka Mgr. Jana Šedová. Po úvodním slovu hostů se pak již ujala slova třídní učitelka letošních prvňáčků Mgr. Anna Koděrová a také asistentka Jana Jandusová. Vedení města a základní školy pak pozdravilo také deváťáky, kteří naopak letos do školních lavic naši základní školy zasednou naposledy. Text a foto: T. Fúsek



Vedení města a ZŠ pak přivítalo také deváťáky, kteří letos usedají do školních lavic mikulášovické školy již posledním rokem

MIKULÁŠOVICE PO ROCE OD KOMUNÁLNÍCH VOLEB

Vážení spoluobčané, máme za sebou téměř rok od komunálních voleb, kterými bylo zvoleno nové Zastupitelstvo města Mikulášovice, které nám následně dalo důvěru a zvolilo nás do funkcí starosty a místostarostky.

Dovolte nám, abychom vás informovali o naší činnosti, o dění ve městě, o projektech, které ve městě v nedávné době proběhly či probíhají a o ekonomické situaci města. Prvním krokem, který jsme učinili byla změna v modelu řízení města a na místo uvolněného místostarosty, tzv. na plný úvazek za plný tabulkový plat, jsme zvolili model neuvolněného místostarostky, čímž jsme ušetřili na mzdových nákladech na tuto funkci. Všichni členové ustanovených komisí vykonávají svou činnost dobrovolně, stejně jako členové výborů. Provedli jsme revizi uzavřených smluv a např. jsme ukončili spolupráci s firmou, která zabezpečovala úklid kulturního domu a hřbitova za částku 57 tis. Kč měsíčně a tuto činnost provádíme vlastními silami.

Provedli jsme přezkum ve stávajících nájmech a pronájmech a bohužel jsme museli upravit - navýšit nájem v tzv. staré zástavbě, v DPS a v nebytových prostorech - pronajaté prostory podnikatelům (kadeřnictví, apod.) a tam, kde jsme se nedohodli, jsme museli smlouvy

ukončit.

Jak všichni víme, v roce 2022, ještě před volbami, byla dokončena rekonstrukce horní budovy Základní školy a Mateřské školy Mikulášovice, která byla částečně financována z dotace a z úvěru ve výši 20 mil. Kč, který město bude splácet do roku 2031.

Již nějaký čas ve městě probíhá rekonstrukce významného objektu, a sice hvězdárny, což jsou dva sdružené objekty čp. 4 a čp. 1002. Tato rekonstrukce je financována také z poskytnutého úvěru ve výši 40 mil. Kč a bude stát město přes 29 mil. Kč. Ač se jedná o kulturní památku, tak se na rekonstrukci bohužel dosud nepodařilo získat žádnou dotaci, ale o to se v současné době snažíme.

Spoluobčané žijící na sídlišti dobře vědí, že proběhla částečná realizace akce „Řešení komunikací a parkovacích ploch“, pracovně ji budeme nazývat „Sídliště“, která by měla město stát 25 mil. Kč, přičemž městu byl na tuto akci poskytnut úvěr ve výši 20 mil. Kč. Spolu s tímto dilem byla se stejným zhotovitelem uzavřena smlouva na akci „Výstavba chodníků podél III/26510“, přičemž se jedná o akci, při které dojde k odsunutí zdi před kostelem, čímž bude získán prostor pro zbudování chodníku podél hvězdárny. Tato akce byla vysoutěžena za částku 20,5 mil. Kč a bylo předpokládáno, že část bude financována ze

zůstatku úvěru na hvězdárnu a ze schváleného příspěvku od Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 2,1 mil. Kč, ale bohužel zbývající část ve výši 8,5 mil. Kč městu v rozpočtu chyběla a chybí i v rozpočtu na rok 2023.

To vedlo k jednání se zhotovitelem obou děl a bylo dojednáno a rozhodnuto, že dílo „Sídliště“ bude pozastaveno, přerušeno a bude realizováno dílo výstavba chodníků u hvězdárny, protože nedodržením této smlouvy by městu hrozila povinnost nahradit zhotoviteli majetkovou a nemajetkovou újmu, což by se mohlo pohybovat v řádu milionů korun. Tato akce bude z velké části financována ze zůstatku úvěru původně určeného na „Sídliště“ a z vlastních zdrojů města, přičemž poté by měla být městu poskytnuta ex post dotace ve výši zmíněných 2,1 mil. Kč.

Další fáze prací na Sídlišti, které by mohly opět začít v roce 2024, by měla být financována ze zůstatku úvěru určeného na hvězdárnu a z poskytnuté dotace od Krajského úřadu Ústeckého kraje ve výši 355 tis. Kč z programu na rozvoj venkova, ale ani tak se tuto akci nepodaří z důvodu nedostatku finančních prostředků úplně dokončit.

Všechny tři úvěry budou městem spláceny ještě poměrně dlouhou dobu, a to až do roku 2037 resp. 2038, přičemž roční splátky všech úvěrů včetně úroků činí položku kolem 10 mil. Kč, navíc všichni víme, že právě úrokové sazby nejsou v současné době příznivé a pohybují se přes 7 procent, pouze u úvěru na sídliště je úroková sazba nižší, a to 3,41 procenta. Samozřejmě všichni víme, že město splatí mnohem vyšší částku, než kterou si fakticky půjčilo, při-

čemž celková záuvěrovanost města činí celkem 80 mil. Kč, plus zmíněné úroky a tím, se dostáváme na částku minimálně 120.000.000 Kč, kterou město zaplatí.

Tímto záuvěrováním se město pohybuje téměř na hraně rozpočtové odpovědnosti a současně vedení města, resp. zastupitelstvo města, se většinou kloní k dalšímu nezadlužování, protože již nyní je město v situaci, kdy z rozpočtu pokryje provozní výdaje, splátky úvěrů, energie a drobné investice, ale na významnější investice prostě nezbyývají prostředky. To nás limituje i v získávání dotací na různé projekty, protože město by mělo problém uhradit i svou spoluúcast, která se mnohdy pohybuje kolem 20 a více procent.

Na podzim roku 2022 došlo k razantnímu nárůstu cen energií, jak všichni víme, což se významně dotklo rozpočtu města, protože došlo k ukončení smluv ze strany dodavatelů plynu a elektrické energie a bylo nutné vysoutěžit nové dodavatele.

Připravujeme rekonstrukci veřejného osvětlení, stejně jako okolní obce a plánujeme investice do fotovoltaiky, což by vedlo i k energetickým úsporám. Chceme opravit dominantu Mikulášovic a sice rozhlednu Tanečnice, samozřejmě bychom rádi opravili místní komunikace, apod. Jak již bylo zmíněno, v poslední době se nám podařilo získat dotaci z programu obnovy venkova 2023. Dále dotaci na projekt prevence kriminality (Asistent prevence kriminality) ve výši téměř 600 tis. Kč, dotaci na výsadbu stromů ve výši 58 tis. Kč, daří se získávat dotace a dary na činnost našich hasičů, letos v celkové výši 360 tis. Kč. Dále jsme požádali o dotaci

na podporu odpadového hospodářství, konkrétně na úpravu osmi sběrných míst s barevnými nádobami a na změnu územního plánu, která je nyní zpracovávána.

V rámci možností svépomocí realizujeme opravy městského majetku - byty, koupaliště, v informačním středisku byly opraveny sklepní prostory pro pořádání výstav, v zadní části došlo k zastřešení schodiště a ze strany od náměstí byl po stavebních úpravách instalován bankomat. Byly provedeny drobné rekonstrukční práce na Tanečnici, v hasičské zbrojnici byly opraveny prostory k využití našimi hasiči a došlo k výpravě části komunikací atd.

V poslední době se i finanční situace města mírně zlepšila, a tak budeme doufat, že se nám bude dařit městský majetek postupně opravovat a zlepšovat podmínky k našemu společnému životu v našem městě. K tomuto přivítáme jakékoliv nápady, podněty a připomínky.

V rámci provozu města se snažíme chovat maximálně hospodárně a efektivně, ale nemůžeme rezignovat na zabezpečení běžného života města, a to i ve smyslu pořádání a podpory různých sportovních a kulturních akcí a také činnosti spolků a klubů, což neodmyslitelně patří k životu.

Na závěr nám dovolte ještě jednou požádat o vaše podněty, nápady, rady a vzájemnou informovanost. Sledujte, prosím, stránky města, ale i třeba městský facebook či městské noviny nebo plakátovací plochy, kde se dozvíte o dění ve městě a připravovaných akcích, abychom měli příležitost se setkávat.

Bc. Aleš Jandus - starosta,
Mgr. Jana Šedová - místostarostka

KALENDÁŘ AKCÍ

30.9.2023 SLAVNOST IGNÁCE RÖSLERA

Dolní Mikulášovice, bývalá Röslerova továrna,
od 14.00 hodin

11.11.2023 HUBERTSKÁ ZÁBAVA

Slovanský dům od 20.00 hodin, taneční zábava

25.11.2023 TANEČNÍ ZÁBAVA MŠ A ZŠ

Slovanský dům od 20.00 hodin, taneční zábava

2.12.2023 MIKULÁŠOVICKÝ ADVENT

Kostel sv. Mikuláše, náměstí – od 17.00 hodin

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřená současně. Otevřeno je od pondělí do neděle v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit.

Případné informace na tel.: 739 452 734,
e-mail: ic@mikulasovice.cz

Nožířské Muzeum rozšířilo svojí expozici o další patro a celou řadu nových exponátů. V suterénu stále probíhá časově omezená expozice s vojenskou tematikou „Tango 23 - Repetitor“ - pro velký zájem prodlouženo do konce října

NOVÁ RUBRIKA MÍSTNÍCH A REGIONÁLNÍCH RECEPTŮ

SVATEBNÍ NEKYNUTÉ KOLÁČKY

Potřebné suroviny - těsto:

600g polohrubé mouky
370g másla
60g cukru krupice
1 kostka droždí
6 lžic vlažného mléka
4 žloutky

Potřebné suroviny - náplň:

Tvaroh, mák mletý, ořechy mleté, povidla
Na obalení: moučkový cukr, rum, máslo

Postup:

Do misky dáme vlažné mléko, droždí a cukr a necháme vzejít kvásek.

Do mísy s moukou vlijeme kvásek, přidáme změkklé máslo, žloutky a vypracujeme těsto.

Z těsta válíme válečky o průměru 2 cm, které nakrájíme na špalíčky dlouhé 1,5 cm. Ze špalíčku tvoříme kuličky, které klademe na plech, uděláme důlek a plníme náplní.

Po naplnění ihned pečeme 10 minut na 170 °C.

Rozpustíme máslo s rumem, každý koláček namočíme a obalíme v moučkovém cukru.

Recept i foto zaslala: Magdaléna Plíšková



Také vaše osvědčené recepty, o které se chcete podělit s ostatními, můžete přinést do informačního střediska. Popovídáte si tam o svých zkušenostech při vaření či pečení, a navíc uděláte radost ostatním.

Nejlepší recept vyhlásíme a odměníme na Vánoce v příštím roce.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Vážení, rádi bychom Vás informovali, že dne 1. srpna 2023 byl zahájen příjem žádostí o poskytnutí dotace v rámci 6. Výzvy kotlíkových dotací v Ústeckém kraji. Dotační program je opět zaměřen na nejzranitelnější domácnosti, zejména seniory a domácnosti pobírající příspěvek na bydlení. Žadatelem o dotaci může být vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, samostatně vytápěného bytu v bytovém domě nebo trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci v Ústeckém kraji. Dotace může pokrýt až 95% způsobilých výdajů. Na tepelné

čerpadlo lze čerpat dotaci v max. výši 180 tis. Kč a na kotel na biomasu v max. výši 130 tis. Kč.

Dovolujeme si Vám zaslat odkaz na webové stránky, kde lze žádost o poskytnutí dotace prostřednictvím elektronického formuláře podat. Elektronický formulář je již zpřístupněn na webu Ústeckého kraje. Součástí formuláře je i přehled potřebných příloh, které se po podání žádosti dokládají. Potřebné formuláře, které se k žádosti přikládají, jsou již nyní na webu vyvěšeny.

V NAŠEM MĚSTĚ PŮSOBÍ NOVÝ KOMUNITNÍ PRACOVNÍK



Město Mikulášovice spolupracuje s MAS Český sever, z. s. v projektu Komunitní rozvoj na Šluknovsku. Díky podpoře komunitní práce můžeme přivítat nového komunitního pracovníka, se kterým se budete mít příležitost nejen potkávat, ale i spolupracovat na různých komunitních aktivitách. Krátce se nám představuje:

„Jmenuji se Miroslav Talian a budu působit na pozici komunitního pracovníka v našem městě. Na tuto pozici jsem se přihlásil, protože mě vždy zajímaly mezilidské vztahy, vždy jsem rád naslouchal lidem a rád sehrávám roli v řešení jejich problémů. Chci vést komunikaci s lidmi o tom, jak se jim žije v našem městě, jak by si život představovali, jak mohou

sami ke změnám přispět. Budu zjišťovat vaše názory, ale i další informace o městě a o životě místního společenství. Doufám, že společně najdeme cestu ke spolupráci, zapojení a vzájemné komunikaci, která nás bude těšit. V našem městě se budeme potkávat nejméně do června 2026. V případě jakýkoliv dotazů mě můžete kontaktovat na telefonním čísle 605286093 nebo e-mailu talian@masceskysever.cz.

V červenci 2023 zahájila MAS Český sever, z.s. tříletý projekt „Komunitní rozvoj na Šluknovsku“ spolufinancovaný Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost plus, registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000966. Jednou ze základních projektových aktivit je rozvoj komunitní práce v pěti obcích s využitím metodiky Integrovaného rozvoje obce, a to v Jiřikově, Mikulášovicích, Krásné Lípě, Starých Křečanech a Huntířově, a tedy působení komunitního pracovníka v těchto obcích ve spolupráci s vedením obce. V projektu se dále zaměříme na podporu a řešení problémů obyvatel venkovských oblastí prostřednictvím koordinace sociálních služeb v regionu. Zabývat se budeme i otázkou bydlení a poskytováním dluhového poradenství. Místní akční skupina (MAS) Český sever působí v 41 obcích Šluknovska, Děčínska a Novoborska. MAS Český sever podporuje regionální rozvoj, komunitní život i podnikatelské aktivity. Přináší do regionu finanční prostředky prostřednictvím administrace některých dotačních titulů.

Miroslav Talian

OČKOVÁNÍ PSŮ PROTI VZTEKLINĚ

proběhne v Mikulášovicích

v pondělí 2. 10. 2023

od 16.00 - 17.00 hodin

za budovou Městského úřadu
v Mikulášovicích - zadní vchod.

Očkování psů proti vzteklině je povinné pro psy starší 6 měsíců, očkování mohou být psi nejdříve po dosažení 3 měsíců stáří. Přeočkování pak většinou následuje po roce a v následujících letech je závislé na typu vakcíny. Prosíme chovatele, aby se podívali do očkovacích průkazů na záznam o očkování proti vzteklině, kde najdou platnost očkování nebo doporučený termín přeočkování jejich psa. Je možné, že některých psů se hromadné očkování letos nebude týkat.

Současně se vzteklinou (nebo samostatně) může být provedeno i očkování proti ostatním psím virózám a leptospiroze.

Na základě novely veterinárního zákona č. 302/2017 Sb. je s účinností od 1. ledna 2020 očkování psa proti vzteklině platné, pouze pokud je pes označen mikročipem, případně označen čitelným tetováním provedeným před 3. červencem 2011. Štěňata musí být označena čipem nejpozději do 3 měsíců stáří.

Aby majitelé neočipovaných psů předešli zbytečnému riziku pokuty, je třeba, aby si zařídili očipování svého psa individuálně ještě před vakcinací proti vzteklině, případně si domluvili do pátku 29. 9. 2023 telefonicky na níže uvedených telefonních číslech provedení aplikace čipu v rámci tohoto hromadného očkování.

Očkování mohou být pouze psi zdraví, naopak překážkou očkování jsou příznaky akutního onemocnění (např. horečka, kašel, zvracení, průjem, hnisavé rány nebo jiné zánětlivé stavy, vyžadující léčbu antibiotiky apod.), závažná chronická onemocnění, velmi špatný výživný stav nebo vyčerpání a také časné pooperační nebo poporodní období a březost u fen. V těchto případech je třeba pro očkování volit individuální přístup ve veterinární ordinaci.

Doporučujeme provést odčervení psů asi 7 - 10 dnů před očkováním.

Cena očkování se mírně zvýšila, tedy samotné očkování proti vzteklině bude provedeno za 180 Kč, očkování proti vzteklině a ostatním virózám a leptospiroze kombinovanou vakcínou bude provedeno za 370 Kč.

K dispozici budou opět preparáty proti vnitřním i zevním parazitům.

Dotazy je možné zodpovědět předem telefonicky na číslech 723 284 110 nebo 412 371 870, případně osobně ve veterinární ordinaci Varnsdorf, ul. Žilinská 1359.

MVDr. Jana Krausová a MVDr. Miroslav Kraus



Spolufinancováno
Evropskou unií



PODĚKOVÁNÍ

Dovolte, abych touto cestou poděkoval dobrovolným hasičům v Mikulášovicích.

Jmenuji se Michal Jakeš a vlastním společně s mou manželkou rodinný dům, který využíváme jako rekreační chalupu, na adrese Mikulášovice 1026. K chalupě vede přístupová cesta kolem vyschlého rybníka. V okolí rybníka rostou vysoké rozvětvené stromy.

Dne 23. července jsme s rodinou odjeli autem na výlet. Při zpáteční cestě jsme zjistili, že v době naší nepřítomnosti spadl na jedinou příjezdovou cestu strom, který nám znemožňoval příjezd k naší chalupě.

V té chvíli jsem si vůbec nedovedl představit, jakým způsobem budeme řešit vzniklou situaci, kdo nám pomůže při obnově průjezdu a na koho se vůbec máme obrátit. Věděl jsem sice, že můžeme zavolat číslo 150 hasiče, ale vůbec mě nenapadlo, že by v neděli odpoledne došlo k nějakému zásahu ze strany hasičů v Mikulášovicích, když vím, že profesionální hasiči jsou ve Sluknově a jsou snad jediní pro celou lokalitu ve Sluknovském výběžku.

Jaké bylo moje překvapení, když cca do 10 minut od nahlášené události na číslo 150, přijeli dobrovolní hasiči z Mikulášovic v čele s jejich velitelem a ti nám uvolnili průjezd k naší chalupě. Jejich zručnost a rychlost s jakou odstranili poměrně rozsáhlou překážku byla obdivuhodná. Při nasazení hasičů na místě, byl jasně vidět profesionální přístup a perfektní zvládnutí této, pro nás přímo neřešitelné situace a průjezd byl zabezpečen!

Neznám jména zasahujících hasičů ani jejich velitele, který řídil zásah. Myslím si, že to vůbec není potřebné. Chci poděkovat celému sboru, protože jsem přesvědčen, že pokud by přijeli jiní, kteří neměli v té chvíli pohotovost, dopadl by zásah stejně.

Od této doby se na chalupě v Mikulášovicích cítím bezpečněji a vím, že pokud se stane něco obdobného, můžu se v klidu na vaše hasiče obrátit a spoletnout.

Omlouvám se, že poděkování zasílám až po delší době, bohužel byl jsem mimo republiku.

S úctou a velkým respektem

Ing. Michal Jakeš, Režlerova 275, Praha 10 - spolujednatel chalupy Mikulášovice 1026

Děkuji dobrovolným hasičům města Mikulášovic, jmenovitě panu Radku Charvátovi, panu Petru Opočenskému a panu Jiřímu Petrouškovi. Děkuji jim za likvidaci velkého sršňového hnízda v mém domě na Salmově. V mé tíživé životní situaci se chovali velice citlivě, celá akce proběhla rychle a profesionálně.

Ivana Šturmová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji městu Mikulášovice za psaní s přáním a dárkem k osmdesátinám, přejí vedení města, pracovníkům MÚ, zastupitelstvu a fandům města hodně štěstí v rozhodování a málo nespokojených občanů. Všem mikulášovičákům přejí všechno dobré, hlavně radost ze života.

Váš Erhard Hentschel.

PRODEJ SLEPIČEK

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell- typu Araukana a Dark Shell - typu Maranska. **Cena od 259,- Kč/ks.**

PRODEJ SE USKUTEČNÍ: 15.10., 29.10. A 11.11.2023

Mikulášovice - u základní školy - 15.50 hod.

Výkup králíčích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod.

Tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

MILOSTIVÉ LÉTO SE BLÍŽÍ, DLUŽNÍCI NEVÁHEJTE

V uplynulých letech proběhly dva ročníky Milostivého léta. V letošním roce tomu není jinak. Letošní Milostivé léto je zaměřené i na dlužníky České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ). Ti se budou moci zbavit svých neuhrazených závazků vůči státu, aniž by museli platit penále nebo exekuční náklady v rámci správních exekucí.

Podmínky budou velmi podobné jako v předchozích ročnících. Kromě fyzických osob se Milostivé léto III. bude týkat i právnických osob. Podmínkou pro odpuštění penále a exekučních nákladů bude uhrazení dlužného pojistného, které k 30. 09. 2022 účtelně evidovala příslušná správa sociálního zabezpečení. Třetí Milostivé léto bude probíhat od 01. 07. 2023 do 30. 11. 2023.

Stejně jako v uplynulých letech, jsou i letos pracovníci poradny připraveni pomoci. Sjednat konzultaci si můžete na tel. číslech 777 291 359 (R. Cupalová), nebo 777 925 302 (M. Hanzlíček).

Romana Cupalová, sociální pracovnice Poradny, Kostka Krásná Lípá

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI PŘI TOUR DE ZELEŇÁK 2023

Vážení přátelé, partneři, pomocníci,

pro některé se budeme letos opakovat, ale to závěrečné poděkování za skvělou spolupráci při Tour de Zelenák je prostě na místě.

Velmi vám děkujeme za celou naši organizační skupinu pořádající právě proběhlý jeden z největších veřejných závodů v ČR Tour de Zelenák 2023 za vaši účast, pomoc a netuchající nasazení, kterým pomáháte stále se zvyšující kvalitě našeho společného závodu. Závodu se zúčastnilo rekordních 950 závodníků (878 závodníků na trati Zelenáku a 72 dětí při závodech kolem rumburského náměstí).

Odkazy na články a fotografie z celého závodu:

článek - <https://www.roadcycling.cz/...m-h>

přímý přenos - <https://www.tvcom.cz/...htm>

fotografie a výsledky - <https://www.zelenak.cz/...ky/>

S úctou a na brzké shledání v roce 2024.

Za organizační výbor Tour de Zelenák 2023:

Simona Davidková - ředitelka trati

a bezpečnosti závodu

Hana Kohoutová - manažerka bezpečnosti závodu

Jan Novota - ředitel závodu a předseda spolku Mandavan z.s.



DŮLEŽITÉ INFORMACE - ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Výzva k úhradě místního poplatku za svoz a likvidaci komunálních odpadů

Vzhledem ke skutečnosti, že finanční oddělení MěÚ eviduje značné množství nedoplateků, vyzýváme občany, kteří dosud tento místní poplatek neuhradili, aby tak učinili co nejdříve. Známky jsou vydávány po úhradě na MěÚ.

Upozorňujeme, pokud se svoz a likvidace směsného komunálního odpadu od nemovitostí za r. 2023 neuskuteční, přesto poplatek bude muset být poplatníkem uhrazen. Povinnost poplatků upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“).

Děkujeme, Monika Moravcová - oddělení živ. a odpad. hospodářství

Sběrná stanoviště separovaného (tříděného odpadu) a čistota ve městě

Vážení občané města Mikulášovice,

přestože došlo ve městě k rozšíření stanovišť separovaného odpadu, přibývají stížnosti na nepořádek nacházející se okolo kontejnerů na jednotlivých sběrných stanovištích. Problémy hlásí nejen pracovníci technického oddělení města, ale též svozová společnost, která pro město Mikulášovice svoz a likvidaci separovaného odpadu zajišťuje.

Apelujeme na občany, aby na těchto místech dbali na pořádek a využívali tato stanoviště k soustředění pouze toho druhu odpadu, který tam opravdu patří, a ke kterému jsou kontejnery přizpůsobeny. Zbavovat se „jednoduše“ např. starého nábytku, koberců nebo sanitární techniky přímo u popelnic a kontejnerových stání je nelegální ukládání odpadu bez povolení příslušných orgánů tzv. „černé skládky“. Černé skládky jsou skutečnou hrozbou pro přírodu i pro nás samotné. Tímto se dopouštíte přestupku dle ust. § 117 odst. 1 písm. t) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, za který lze uložit pokutu až do výše 50 tisíc korun.

Směsný komunální odpad, koberce, vyřazené elektrospotřebiče, starý nábytek či stavební suť aj. materiál na tato místa NEPATŘÍ. Objemný odpad, suť, elektrospotřebiče aj. můžete odvézt do sběrného místa v Mikulášovicích dle provozní doby, kterou naleznete na webových stránkách města na adrese: <https://www.mikulasovice.cz/zivot/sberne-misto/>.

Děkujeme, že třídíte a pomáháte nám udržovat naše město čisté.

Monika Moravcová - oddělení živ. prostředí a odpad. hospodářství

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA NA LERCHOVĚ STATKU

Rok se s rokem sešel a ČSCH Mikulášovice uspořádal dnes již tradiční srpnovou výstavu drobného zvířectva. Chceme poděkovat všem, kteří si vybrali Lerchův statek pro chvíle odpočinku, pohody, pro čas strávený se svými rodinami. Uvědomujeme si, že se v tento den konalo mnoho jiných akcí a o to víc si toho vážíme.

Snažíme se každý rok o něco nového, posunout se na vyšší úroveň. Letos jsme jako zásadní změnu zavedli stany, které chránili nejen zvířátka, ale i návštěvníky před žárem slunce, které se tentokrát činilo. Stín nejspíš nejvíce ocenili dřevočci, na které jste se přišli podívat, popřípadě si nějakého mazlíčka koupit. Ve výstavních klecích se naparovali kohouti se svými družkami, husy, kachny, bažanti, papoušci, holubi, králíci malí i velcí. Je nádherné vidět reakce malých návštěvníků, kteří by si nejraději odnesli nejedno zvířátko domů.

S velkým úspěchem se setkala přehlídka dravců a možnost pořídit si s nimi fotočku. Odpovědní produkci zpestřil jeden opeřenec svým malým výletem po okolí. Vše dobře dopadlo, mladší si chtěl jen protáhnout brka. Dobrou zprávou pro nás je, že se jim tu líbilo a chtějí s námi spolupracovat i do budoucna. Příští rok se na ně opět těšíme a doufáme, že přiletí s novými kamarády.

Další novinka se týká občerstvení. Řekli jsme si, že bychom mohli dát do nabídky točenou malinovku a ukázalo se, že to byl dobrý nápad. Jsme rádi, že sklídila úspěch a příští rok ho zopakujeme. Jsme moc rádi, že vám u nás chutná. Jen netušíme z kolika kil budeme dělat bramboráky, aby chom uspokojili poptávku.

Bohatá tombola je tradicí a opět nezklamala. Každý rok je velký zájem o ty malinké stočené lístečky a pravděpodobnost, že si odnesete výhru je velká.

Děkujeme sponzorům TOM Mikulášovice, Levná krmiva Rybníště, AlateX, květinářství Sonia, pivovar Kocour, městu Mikulášovice a všem ostatním, že učinili tento den bohatším nejen o ceny, ale i o zážitky.

ZO ČSCH Mikulášovice - Lerchův statek



Návštěvníci si mohli na Lerchově statku vystavované zvířectvo nejen prohlédnout, ale také zakoupit



Svá oblíbená zvířátka si našli i ti nejmenší návštěvníci výstavy

INFORMACE OD HOUBAŘŮ

Houbaři absolvovali tradiční srpnový výlet, tentokrát navštívili Kunratice u Cvikova. Cílem naší cesty byla sklárna Pačinek Glass, která vznikla rekonstrukcí bývalé strojní traktorové stanice. Z nedávné historie víme, že v roce 2015 byla slavnostně otevřená. Od té doby láká k návštěvě sklářské výtvarníky, umělecké architekty, ale i širokou veřejnost. Sklárna je otevřena celoročně a je možnost nahlédnout pod ruce uměleckých mistrů. Mezi náročné objekty patří velké plastiky koňů, ptáků a rostlin. Tato díla jsou inspirována samotnou přírodou. Tato umělecky náročná tvorba naší houbařské chásce vyrazila dech, obrovský obdiv. Navštíven byl sklářský areál, prodejní galerie i nabízená procházka v magické skleněné zahradě. Jedná se o veřejně přístupný prostor se záplavou barev, tvarů a optických pohádkových iluzí. Vrcholným bodem této návštěvy byla prohlídka také kříšťalového chrámu, který vznikl v kostele Povýšení svatého kříže. Tento svatostánek získal nové poslání. Plní funkci stále expozice moderního skla, architektury s historickou v podobě těchto plastik, svítidel, instalací. Umělecký dojem nám kazilo jen nevlidné počasí. Houbařská společnost zažila nevšední zážitek a výlet budeme mít dlouho v paměti. Zhlédli jsme úchvatná umělecká díla, která jsou velkou chloubou našich českých ručiček a prezentují naši zem.

Za houbaře Závěská Mirka

HOUBAŘSKÝ POTLACH NA ZÁKLADNĚ

Na konci prázdnin se naše cháska ráda schází při malém ohýnku. Letní houbařská sezóna začala velmi nadějně. Ve velkém množství se vyskytovaly křemeňáky, hříby pravé, bedly vysoké a sem tam muchomůrka růžovka. Z holubinek byla většinou zastoupena namodralá. Milovníci houbaření byli nadšeni. Ale jako naschvál, před plánovaným společným setkáním nastaly tropické dny. Pro růst hub značně nevhodné. Exemplaře byly většinou vysušené nebo červivé, no zkrátka pohroma. Do kotlíku na houbařskou smaženici musely být použity mražené houby, které byly nasbírány v době hojnosti. Pro houbaře úplná potupa, ale s tímto stavem jsme se museli popasovat. Podzimní druhá houbová vlna je před námi. Pevně věříme, že si spravíme náladu podzimním výskytem plodnic. Další společné setkání, které se plánuje na měsíc září, bude snad úspěšnější. Vydatné deště a příznivé noční teploty by mohly k této naší naději dopomoci. Na potlachu hlavním tématem byla diskuse o počasí, výskytu hub a nějaký ten receptík. Pochutnali jsme si na kotlíkové smaženici a výborné rybí specialitě, kterou se pochlubil rybář Rudolf Reintsch. Doufáme a pevně věříme, že podzim bude úspěšný a cech houbařů se bude moci pochlubit svými houbařskými úlovky.

Za spolek Mirka Závěská

LÉTO SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT

Tradičně největší akcí letošní sezóny byl letos jubilejní 40. ročník stanového tábora se zvířaty, který se uskutečnil ve dnech 16.7.-5.8. na táborové základně spolku na Salmově. Letos se jej zúčastnilo 30 dětí, o které se staralo 8 dospěláků, kteří měli s sebou 5 pejsků a 1 králíka. I letos byl tábor mezinárodní, když se jej vedle převahy tuzemských zúčastnili i táborníci z Francie, Německa a Ukrajiny. Společně strávili tři týdny

bohatého programu plného her, vědomostních soutěží, ale především pobytu v lese a u vody. Součástí byl i celodenní výlet do Vojenského muzea v Heřmanicích v Podještědí, kde jsme absolvovali prohlídku zajímavého stále ještě budovaného muzea. Při té příležitosti jsme se zastavili i v ZOO Liberec. Tuto akci jsme realizovali za podpory Ministerstva obrany ČR. Tábor rovněž podpořilo Město Mikulášovice, JSP

Gastro z Vilémova a TOM Mikulášovice, kterým jsme za podporu velice vděční.

Během tábora se v sobotu 29.července uskutečnila další letní výstava zvířat mladých chovatelů z Mikulášovic a okolí, a to nejenom účastníků tábora se zvířaty. Návštěvníci tak mohli spatřit pejsky, hlodavce, králíky, kočky a ježky. Tradičně se soutěžilo o krásné poháry a věcné ceny. Letošním nejúspěšnějším vysta-

vovatelem se stala tábornice Bára Soukupová z Opolan se svým pejskem, z našeho chovatelského kroužku byl nejúspěšnější Tomáš Barna z Velkého Šenova se svojí kočičkou a morčetem, v odbornosti králíků byla vítězkou tábornice Marie Šultová z Ohníče. Cenu si rovněž odnesla naše členka Helena Landová ze Šluknova za vystaveného ježka, který byl po výstavě vypuštěn do volné přírody. Výstava letos již po čtvrté proběhla ve velmi hezkém prostředí areálu táborové základny našeho spolku v Mikulášovicích - Salmově, a navštívilo ji 68 diváků. Během dopoledne táborníci i návštěvníci z řad dětí za doprovodu dospělých zúčastnili soutěží o hodnotné ceny, které pro ně připravil odbor

Klubu českých turistů ze Šluknova, velký zájem byl i o odpolední ukázkou výcviku služebních psů a besedu, kterou uskutečnil kynolog pan Jaroslav Vöröš a jeho skupina Aktivní pes Jiříkov. Mezi sponzory akce patří Město Mikulášovice, Pivovar Kocour z Varnsdorfu a Potravinu Zuzanka - Trinh Thi Dung z Mikulášovic, kterým všem tímto moc děkujeme!

V rámci vyhodnocení výstavy byly předány i poháry a ceny od sponzorů vítězům třetího ročníku fotografické soutěže s tématem Děti a zvířata. Ve svých kategoriích podle věku zvítězili: mezi účastníky do 10 let Eliška Bubeníková ze Starých Křečan, v kategorii do 18 let Nela Polívková ze Šluknova, v kategorii 18+, kde bylo

nejvíce účastníků byli oceněni: 1. Zuzana Baranová z Velkého Šenova, 2. Jana Olejárová z Mikulášovic, a dvě 3. místa Michaela Doubravová z Mikulášovic a Blanka Krcpová z Rychnova n. Kněžnou. Všem vítězům gratulujeme a děkujeme za účast v soutěži. Vítězné fotografie může veřejnost zhlédnout již nyní v naší propagační skřínce na náměstí v Mikulášovicích a další na stejném místě postupně po celý rok a rovněž budou zveřejněny i na našich FB a webových stránkách. Mezi sponzory akce patří Město Mikulášovice, Pivovar Kocour z Varnsdorfu a Potravinu Zuzanka - Trinh Thi Dung z Mikulášovic, kterým všem tímto moc děkujeme!

Vlastimil Jura, předseda spolku

SPOLEK MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT HLEDÁ NOVÉ ČLENY

S každým zahájením školního roku náš chovatelský kroužek začíná nanovo. Někteří členové vylétli z hnízda a z důvodu studia na středních školách se už nemohou tak věnovat práci v kroužku, jak tomu bylo doposud a jiní zase našli jiné zájmy. Ale tak to chodí s dětmi stále dokola, stále se začíná znovu. Proto touto cestou oslovujeme veřejnost, abychom získali nové členy, a to nejenom ty nejmenší.

Protože za dobu svého působení v Mikulášovicích spolek vychoval několik desítek dětí, z nichž některé už dnes mají své rodiny a děti,

obracíme se i na ně, aby se k nám vrátili. Přizpůsobili jsme tomu i naše členské příspěvky. Dospělí členové platí roční příspěvek 300 Kč, děti do 18 let 150 Kč. Pokud je z rodiny několik členů spolku, platí z nich každý příspěvek jen ve výši 50 %. A pokud je členkou matka dítěte do 3 let věku neplatí příspěvek žádný!

Naší náplní je vychovávat děti a mládež ke vztahu ke zvířatům a přírodě a starat se o jejich ochranu. Dospělé členy, povětšinou jsou to rodiče mladých chovatelů, potřebujeme k tomu, aby se měl kdo dětem věnovat a pomáhal nám

při zabezpečování akcí a veškerého programu spolku. A že máme program bohatý, to dobře ví všichni, kdo naši činnost sledují. Pro Vaši informaci zde zveřejňujeme program na 2. pololetí letošního roku. Není to zdaleka veškerá činnost, protože operativně program doplňujeme a upravujeme.

Těšíme se na nové členy, kteří se budou moci zapojit ihned do naší činnosti.

Vlastimil Jura, předseda, tel.: 602 682 600, e-mail: chovatelemikulasovice@seznam.cz

OPERATIVNÍ PLÁN ČINNOSTI SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT POBOČNÍ SPOLEK MIKULÁŠOVICE V 2. POLOLETÍ ROKU 2023

Schůzky kroužku mladých chovatelů v klubovně v ZŠ na náměstí nebo na Salmově / termín bude dohodnut / od 15.30 hodin (délka cca 1,5-3 hodiny), jednání rady p.s. MCHZ Mikulášovice se koná zpravidla první pondělí v měsíci od 18.00 hodin.

• 23.9. výlet do Skanzenu Venkova v Zubnicích pro účastníky letošní chovatelské olympiády (akce ke Světovému dni zvířat)

- 12. - 15.10. účast v 72 hodin – výsadba okrasných keřů a stromků v Mikulášovicích
- 28.10. položení věnců k památkám obětí 1. světové války v Mikulášovicích a na Salmově
- 3. - 4.11. účast na Výročním setkání Evropského sboru solidarity Olomouc
- 16. - 19.11. účast na CVVZ Pohořelice
- 18.11. výlet na CVDZ do Lysé n. L.
- 5.12. ocenění dobrovolníků k Mezinárodnímu dni dobrovolníků v rámci p.s. MCHZ

- 20.12. předvánoční besídka chovatelského kroužku Salmov
- 26.12. - 2.1.2024 účast na Vánočním chovatelském táboře Krásný Buk

Členové a všichni účastníci našich akcí jsou pojištěni pro případ úrazu, organizátoři navíc na odpovědnost (verze 5.7.23)

PODZIMNÍ ÚKLID NA SALMOVĚ

Tak jako každý rok i letos, konkrétně v první sobotu a neděli v září, se členové zdejšího spolku Mladí chovatelé zvířat rozhodli pomoci naší přírodě a místu, kde žijeme. Sešli se, aby uklidili okolí Salmova, které do opravdu potřebovalo. Opět jsme v remízku u cesty do Velkého Šenova /Zelený kříž/ objevili novou černou skládku se stavebním odpadem, opět jsme u spojovací cesty mezi Mikulášovicemi a Starým Hraběcím objevili vyhozené pneumatiky, a letos jich bylo více než loni. Opět nějakým automobilistům činí problém odevzdat staré pneumatiky za drobný poplatek do sběrného dvora v Mikulášovicích či bezplatně do sběrného místa v Autoservisu Skuká-

lek ve Velkém Šenově! I když nás takovéto zjištění vždycky pobouří, stejně se i na jaře znovu vydáme okolí sídla našeho spolku a bydliště uklidit. Předpokládáme, že i letos na podzim se do organizace úklidu ve městě pustí po dobré jarní zkušenosti naše město a aktivně i další naši spoluobčané, kterým záleží na upraveném okolí svého bydliště. Rada našeho spolku děkuje všem, kdo se do letošního úklidu zapojili. Závěr opět patřil opékání buřtů a letos navíc i kukuřice a občerstvení sladkým melounem. Městu Mikulášovice děkujeme za odvoz posbíraných odpadků, vytríděný odpad jsme odvezli sami.

Vlastimil Jura, předseda spolku



Mladí chovatelé se chystají na úklid okolí Salmova.

TIP NA VÝLET

NEUMANNMÜHLE NEBOLI NEUMANNŮV MLÝN

Hlavním tématem našeho dalšího výletu do blízkého okolí, k našim sousedům přes hranice, by mohla být nedaleká výjimečná technická památka. Tou je Neumannův mlýn stojící v Křinickém údolí, kousek od Sebnitz - vesnička Ottendorf, za kterou odbočíme vpravo směrem na Bad Schandau. Námi hledaný objekt s mohutným lopatkovým kolem nám stojí doslova v cestě, takže jej nemůžeme v žádném případě minout. Bezprostředně zaregistrujeme i jeho originální německý název Neumannmühle.

Návštěvní doba je od 11.00 do 17.00 hodin, od začátku května do konce října. Abychom lépe porozuměli provozovateli a průvodci, který

předvádí celý komplex chodu, ale pro někoho bohužel v němčině, přibližme si to nejdůležitější napřed po našem.

Neumannův mlýn je starý více jak 450 let. S rozmachem dřevařství a vorařství v kraji přibývaly logicky i potřebné pily. Námi obdivovaný objekt je udržován v původním stavu, kdy k dělení dřeva sloužil rám s jednolistou pilou, dle odborníků, benátského provedení. Později byla přistavěna brusírna dřeva. Piliny z odpadu byly pak využívány v celé řadě papíren v okolí. Asi nejzajímavější fakt je ten, že místní brusič dřeva a původní majitel, jistý pan Friedrich Gottlob Keller, začal v přístavku na speciální stolici piliny lisovat a sušit, aby tak získal karton, ze kterého

řeho začal jako vůbec první vyrábět pivní tácky. Byl objevitelem použití pilin k výrobě papíru. Všechny stroje uvnitř jsou poháněny vodou z náhonu od říčky Křinice, přes lopatkové kolo o průměru 4,80 metru. Mlýn je od roku 1791 nepřetržitě v držení rodiny Neumannů a plně funkční byl až do roku 1957. Vše, co po staletí fungovalo, dnes uvidíme v plné kráse na vlastní oči a v plném provozu i my. Včetně otevření náhonu a spuštění mlýnského kola. To pohání nejen katr, ale i všechna ostatní nářadí ve mlýně potřebná a používaná.

Že výlet k Neumannovu mlýnu stál za to, určitě potvrdíte na místě činu ihned po exkurzi. K dokonalému dojmu může přispět i posezení na zahradce v sousedním penzionu stejného jména. Pánové budou určitě nadšeni, ale dámy a děti ka nevěšte hlavy. Druhá část výletu už potěší všechny.

Cestou směrem na Bad Schandau dojedeme na konečnou tramvaje. I tady se můžeme eventuálně občerstvit, shlédnout vodopád s hudebním doprovodem, spouštěný v krátkých intervalech. Když si pěšmo zajdeme k nedaleké vyhlášené průrvě ve skále, známé jako Kuhstall neboli Kravín, rozhodně neprohloubíme. Tento zvláštní přírodní jev už sice byl speciálním tématem jedné z našich nabídek, což ale neznamená, že si tu návštěvu nemůžeme zopakovat, naopak, doporučuje se!

Poté se už můžeme zcela spokojeni vydat s eventuální přestávkou v lázních Žandov (Bad Schandau) ku svému domovu.

Dodatek: Úplně čerstvá zpráva hovoří o tom, že výše popsané mlýnské kolo bylo letos v srpnu, kvůli opotřebenosti, po 23 letech demontováno a nahrazeno novým. Z dubového dřeva jej za cenu 40.000 EU vyrobila dřevařská firma Thomas Pilz v nedalekém Helmsdorfu u Stolpenu.



Návštěva Neumannmühle nedaleko za hranicemi opravdu stojí za návštěvu

Text a foto: Petr Horák

FOTOZPRÁVY



Překrásné letní počasí přilákalo na městské koupaliště stovky návštěvníků, aby si užili odpoledne plné legrace při letošní mikulášovické neckiádě. Na startu bylo pět plavidel a co se týká samotné plavby některá byla úspěšná a jiná zase méně. Přesto všichni účastníci zdárně dopluli ke břehu a přihlížející se opravdu bavili.

FOTOZPRÁVY



První sobota v září se stala pro Mikulášovice významným dnem. Na věž kostela sv. Mikuláše byly vyzvednuty nové zvony, které byly pořízeny ze sbírky, kterou zorganizoval spolek Nixdorf.



Také v Mikulášovicích se rozjela podzimní část sezony všech našich fotbalových týmů od žáků až po dospělé. Radost fanouškům bezesporu udělali naši dorostenci když, v derby utkání proti Rumburku zvítězili v poměru 5:0 a svého soupeře jednoznačně přehráli.



V kostele sv. Mikuláše se v neděli uskutečnil koncert Thomas Stelzer Gospel Crew. Necelá stovka posluchačů se mohla zaposlouchat do skladeb známých i neznámých světových autorů.



Ve Slovanském domě se uskutečnila zajímavá akce, pod názvem „Retro pártý“, při které si přítomní mohli poslechnout historické hudební pecky z konce minulého století. Ve víru tance, dobových převleků a typické výzdoby si akci užila více než stovka návštěvníků.



Ve Slovanském domě proběhl zajímavý workshop s názvem Správné postavení a funkce nohou. Akci pořádalo město spolu s Nadací VIA a byla určena pro zájemce, kteří se tak mohli dozvědět zejména jak zlepšit svoje postavení nohou. Přednášejícím byl Bc. Jan Holínek, MBA.

MIKULÁŠOVICKÝ SILNIČNÍ TRIATLON

Za krásného letního počasí se na městském koupališti uskutečnil premiérový ročník závodu v silničním triatlonu. Před zahájením došlo také na vzpomínání na někdejší vyhlášené mikulášovické triatlony, které ve své době byly součástí těch nejvyšších soutěží v republice. Na start toho letošního závodu se postavilo celkem 22 závodníků jednotlivců a také 4 štafety. Ve startovní listině se objevila také známá jména triatletů startujících na legendárním závodu Winterman.

Výsledky:

Dlouhá trať celkově:

1. Kotrbáček Jan
2. Kysela Jan
3. Haufert Arnošt

Krátká trať celkově:

1. Zemler Václav
2. Kraumanová Lucie
3. Trojanová Pavlína

Štafety celkově:

1. Fúsková, Fúsek, Fúsek
2. Nestlerová, Kračmar, Kračmar
3. Bouška, Bouška, Bouška



První ročník mikulášovického silničního triatlonu byl zajímavým také pro diváky, kteří mohli sledovat třeba precizní práci závodníků v depu mezi jednotlivými disciplínami



Při závěrečné disciplíně čekalo na sportovce zdolání desetikilometrového běžeckého úseku



Na stupně vítězů se prosadili mezi staršími ženami i ty mikulášovické Pavlína Trojanová a Jana Patzeltová

NÁBOR NOVÝCH TANEČNÍKŮ

Taneční škola Step by Step vyhlašuje zápis na taneční sezonu 2023/2024.

V září nám odstartovala další taneční sezóna 2023/2024 jsme tu už 34 let a stále nás tanec těší a tak zveme všechny zájemce a nadšence, kteří chtějí zkusit něco nového nebo se naopak chtějí vrátit ke své oblíbené zábavě, aby se přišli zapsat na kurzy tance. Připraveny jsou kurzy pro všechny věkové kategorie rozdělené podle dovedností, takže se nemusíte obávat zda budete stačit ostatním.

Termíny zápisu a už i tréninku: září, říjen 2023 - sportovní hala Mikulášovice.

Mini děti (5 - 7 let): středa, pátek od 15.00 h. do 16.30 h.

Děti (8 - 11 let): úterý, čtvrtek od 15.00 h. do 16.30 h.

Junioři (12 - 15 let): středa, pátek od 16.30 h. do 18.30 h.

Těšíme se na vás Taneční škola Step by Step.

Kontakty:

e-mail: stepbystep@centrum.cz, tel.: 731 148 810 (A. Kestnerová)



MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY TZ ŠTAFET

Mikulášovice vždy patřily v týmových běžeckých soutěžích k republikové špičce, a tak se dalo předpokládat, že i letos by to mohlo medailově cinknout. Oproti loňsku, kdy z MČR Mikulášovice přivezly jeden bronz v kategorii mužů si mírně polepšily a k bronzu dospělých přidaly bronz také naše žákyně. Papírové předpoklady spolu s ambicemi byly sice o něco vyšší, ale naprostá dominance týmu z Kralup nad Vltavou a zbytečné technické chyby na trati naše štafety nepustily na vyšší příčky v pořadí. Přesto mikulášovičtí závodníci zaslouží uznání za bojovnost a také dobrou fyzickou připravenost, jejich čisté běžecké časy patřili k těm nejlepším. Nyní už oddíl směřuje k vyvrcholení letošní sezony, kde je čeká ještě MČR ve smíšených dvojicích a úplně posledním startem bude mezinárodní mistrovství na Slovensku v závěru měsíce. Do reprezentace České republiky se letos svými výsledky probojovalo celkem osm sportovců z Mikulášovic.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Na třetím místě se umístila také dívčí štafeta mikulášovického oddílu ve složení Alice Vejražková, Magdaléna Kulhavá a Anežka Němcová. Všechna děvčata sice bydlí v sousedním Vilémově, ale již několik let hrdě hájí barvy Turistického oddílu Mikulášovice.

BIATLON MIKULÁŠOVICE NAKOUKL DO LETNÍ REPREZENTACE

V červnu, jako již tradičně každý rok, čekaly na biatlonisty pohárové víkendy. První na řadu přišli dorostenci a dlouhá cesta do Bystřice pod Hostýnem. Zde na ně čekal sprintový závod a stíhačka. Za Mikulášovice závodila Natálie Ludvíková a Adéla Švitorková. Naše biatlonová rodinka podpořila na závodech ještě Barču Trojanovou, startující za SG Jablonec nad Nisou. Sobotní sprintové závody zvládly parádně všechny dorostenky. Naty Ludvíková s Bárou Trojanovou na střelnici v leže chybovaly pouze jednou a na stojce Naty za dvě a Bára za tři. Adéla Švitorková zastřílela také pěkně, za 2 a 1. Natálka po výborném běhu doběhla ve své kategorii na druhém místě za slovenskou závodnicí. Bára, ve starších dorostenkách, obsadila pěknou šestou příčku a Adélka dvanáctou.

V nedělním, dlouhém stíhacím závodě se čtyřmi střelbami, holky zastřílely také pěkně, v součtu všechny shodně za devět. Natálka Ludvíková doběhla na krásném čtvrtém místě, opět za vítěznou Slovenkou. Barča obsadila 11. místo a Áda 15. místo. A protože po prvním ČP Natálka Ludvíková vedla žebříček mladších dorostenek, byla následně Českým svazem biatlonu pozvána s reprezentací na mezinárodní závody v letním biatlonu začátkem prázdnin do Polska a na konci prázdnin na Slovensko.

Tyden pro dorostencích naskočili do závodního tempa také žáci, kteří startovali prvně na novém závodistišti v Lomnici u Sokolova, který pořádá biatlon Krušné hory. Závodu se zúčastnili dva žáci, a to Adam Janele a Lucie Mocíková. V sobotu se běžel dlouhý vytrvalostní závod a v neděli sprinty. Opět se sešlo, ve čtyřech věkových kategoriích, bezmála 400 závodníků.

Ve vytrvalostním závodě Adam, hlavně díky druhé položce, při které udělal tři chyby, doběhl na sedmém místě. Sprintový závod si druhý den na střelnici více pohlídal, zastřílel 1,2 a obsadil pátou příčku. Lucie při svých závodech ve vytrvaláku zastřílela za 0,2 a ve sprintu 1,0 a při rychlém běhu nenašla přemožitelku a oba závody vyhrála.

Ještě na konci prázdnin pořádá Biatlon Plzeň - Litice druhý Český pohár žactva. Do Plzně

odcestovalo pět žáků. V mladších žácích Adam Janele, Ondřej Nedvídek a Šimon Patzelt. U dívek Lucie Mocíková a nejstarší žákyně Adéla Trojanová.

Sobotní sprinty se skupinovými starty byly opět divácky velmi zajímavé a dramatické. Naši tři kluci závody zvládli dobře. Nejlépe z nich doběhl Adam, který se zařadil na krásnou sedmou příčku se střelbou 2,1. Stejně zastřílel i Šíma a v cíli mu to stačilo na 26. pozici. Ondřej doběhl o dvě příčky před Šímu se střelbou 3,2. První pohárové body a hlavně zkušenosti pro kluky se počítají. V dívkách se Lucie, po první čisté střelbě, usadila na první pozici a i když ve druhé jednu chybovala, tak před sebe už nikoho nepustila. Druhou Janu Randákovou ze Zádova za sebou udržela o tři sekundy. Nejstarší žákyně mají, jako již tradičně, nejpočetnější startovní pole. Adélka v závodě na střelnici udělala jedinou chybičku v druhé položce, ale počínající zánět v těle ji nedovolil na trati její max. S pouhou ztrátou lehce přes minutu se zařadila na 20. pozici. Až tak je tato kategorie vyrovnaná. Nedělní intervalové sprintové závody přinesly hodně výborných soubojů, a to nejen na trati, ale hlavně na střelnici. Z kluků krásně odstřílel Ondra Nedvídek, který udělal pouze jednu chybičku. Po běhu obsadil 15. místo. Bohužel mu ani tento výsledek nestačil na získání druhé výkonnostní třídy, aby postoupil na Mistrovství ČR. Šíma Patzelt na střelnici po vypadnutí diabolce ze zásobníku dobíjel, ale bohužel vystřelil šeskrát, a to je automatická diskvalifikace. Adama Janeleho při rychlém běhu zklamala střelba, kdy na každé položce udělal dvě chyby, a to mu stačilo na 10. místo. Za to u holek ve stejné kategorii předvedla první desítka závodnic neuvěřitelnou přesnost střelby. Z dvaceti položek padlo celkem osmnáct nul. Osm závodnic ve dvou položkách neudělalo jedinou chybu. Mezi nimi byla i Lucie Mocíková, která v závodě doběhla na druhém místě. V cíli si vyměnila pozici ze sobotního závodu s Janou Randákovou. V závodě nejstarších dívek, Adélka Trojanová, v druhé položce zaznamenala také nulu, ale bohužel poté, co při první udělala čtyři chyby. V závěrečném běžeckém kole už pak ze zdra-

votních důvodů odpadla, ale dobojovala na 32. místě.

Zatím, co biatlon Mikulášovice závodil s žáky, tak dorostenka Natka Ludvíková s Českou reprezentací začátkem prázdnin absolvovala víkend v polském Černém Boru na Mistrovství Polska. Ve sprintovém závodě Natka zastřílela 1,1 a doběhla na krásném 4. místě. Druhý den v dlouhém vytrvalostním závodě doběhla na 9. místě.

Následně koncem prázdnin Natálka na Mistrovství Slovenska v Predajné vybojovala ve sprintu bronzovou medaili po nulové ležce a dvou chybách ve stoje. Za vítězkou zůstala o 34 sekund. Pochvala od repre trenéra Natku i nás potěšila. Vždyť Natálka závodila s o dva roky staršími juniorkami.

V prvním zářijovém víkendu pro dorost a dospělé pokračoval druhý Český pohár v Jilemnicích dvěma sprintovými závody, kdy sobotní se startoval skupinovými a nedělní intervalově. Zde dorostenci ukázali, že se již na malorážkové střelnici něco naučili. Natálka Ludvíková se výsledky pevně usadila na vedoucí pozici v žebříčku. V sobotním závodě doběhla po střelbě 1,1 na třetím místě a v nedělním závodě vyhrála při střelbě 1,2. Na posledním mezičase ztrácela na první místo šestnáct sekund, ale posledním kolem všechny rozdrtila o třídu a v cíli zvítězila o dvě sekundy. Bára Trojanová s Idmarem Janelem také zastříleli pěkně. Bára v sobotu 1,1, ale 30 sekundová penalizace za manipulaci se zbraní ji odsunula z páté příčky na konečnou devátou. V neděli po nulové ležce a třech chybách na stojce obsadila 7. místo. Idmar při střelbě 1,3 doběhl v sobotu stříbrný a v neděli po střelbě 2,3 na osmém místě. Adélka Švitorková se nedokázala celý víkend na střelnici srovnat a po střelbách 2,3 a 4,3 obsadila v závodech 22. a 25. místo.

Žáky a dorostenky čeká v druhé polovině září vrchol a zároveň závěr letní sezóny Mistrovství ČR ve Starém Městě pod Landštejnem - žáci a Mistrovství ČR v Letohradu - dorost a dospělí. Všem budeme držet palce a přát jim trochu toho sportovního štěstíčka.

Zdeněk Mocík



Natálie Ludvíková díky svým výkonům letos nakoukla i do reprezentace, bronz vybojovala na Slovensku v Predajné



Adéla Trojanová si letos v kategorii žákyň zázavodila naposledy, příští rok už poběží za dorost



Žákovský tým mikulášovických biatlonistů



Adéla Švitorková při střelecké položce vstojem na Českém poháru v Jilemnicích



Lucie Mocíková na stupních vítězů při jednom z Českých pohárů, které vyhrála



V letošní sezoně se dobře vedlo také Barboře Trojanové, na snímku při běhu v Jilemnicích